Relectionis l. Titia, si non nupserit.

conditionem, nec in parentis persona valere, probant, ut, scilicet, non procedat in puella, ante vigesimum quintum ætatis annum sine parentum consensu nubēte. Quæ quidem obseruatio, noua, & ad praxim utilis est, testatoris verò voluntati quàm maximè cōformis, enim, verò, qui ita legauit, *Maria fundum do lego, si non, nisi de consensu patris sui, nupserit*, æque voluit, ut Maria, quæ minor erat, ante vigesimum quintum ætatis annum, non, nisi sub patris consensu, nuptui traderetur, ac post, quod si maior in vnum, quàm in alterum vitæ tempus, defuncti voluntas conijcitur, profectò in illud conijcienda erit, quod prius est, & in quo præcipuè, propter fragile, & infirmum ætatis consilium, multis captionibus, multorum quæ insidijs exposita mulier est. l. i. suprà de minorib. cū ergo testatoris volūtas maiorem in priore, quam in posteriore ætatis tempore, locum sibi vendicet, aut saltem non minorem in vno, quàm in altero, & in illo iusta & legitima sit, utpotè legi conformis, eam quæ adiuuans, affirmandum utiquè erit, eam illo currente, valere, illo verò transacto, inutilem manere.

Nec inconueniens est, ut eadem conditio, ad tempus valeat, post tempus non, quia totum hoc à voluntate defuncti pendet, quæ in conditionibus primum locum obtinet, easquæ regit. l. in conditionibus, suprà hoc titul. quinimò, cum conditio, ad certum illud tempus à lege præfinitum restricta valeat, ut suprà ostendimus, utiquè, simpliciter prolata, ut in proposita specie, ex testatoris mente, potius ad legale tempus reducenda erit, ut ita valeat, quàm indefinitè accipienda, ut ita corruat, secundum regulam tex. in. l. 3. sup. de militar. testament. & in. l. quoties in. 2. sup. de reb. dub.

indub. secundum quam semper præsumitur, testatorem actum validum facere voluisse: quæ conjectura, & interpretatio pro validitate actus, potentior est alijs, & alias omnes tollit, & aliorum interpretationum regina dicitur à Ceph. consi. 51. num. 38. & 39. & pro regula ponit, ad quam primùm recurri debeat Mantic. de conjectur. vltimar. volunt. libr. 12. titul. vltim. numer. 13. vbi plurimos refert: & simile est, quod crebro dicitur, quia testator, indubio præsumitur, cum legis dispositione dispositionem suam conformare, voluisse, vt tradunt Barr. numer. 4. & alij in l. hæredes mei. §. cum ita, & in l. hæredibus §. 1. infra ad Senat. consult. Trebell. saf. in l. 3. numer. 26. sup. de legat. prim. quo argumento, ac voluntatis conjectura inde collecta, ad varios iuris articulos sapissimè scribentes vtuntur, vt constat ex relatis à Mantic. de conjectur. lib. 6. titul. 6. num. 8.

Sed iam, ex supra dictis defensa manet iustitia, & validitas nostræ legis regię d. lib. 4. titul. 88. §. 1. quam luculenter more suo explicat insignis Barbosa in l. 1. 4. part. à nu. 35. cum sequentib. sup. solut. mattimon. & eam tribus modis limitat ex num. 43. Ultra quas limitationes, tres alias addam, totidem prius, pro maiori eiusdem legis ornatu, ad eandem præmissis ampliationibus, eum declaratione vna.

32. Legem igitur declaro, vt habeat locum in filia, quæ vigesimum quintum ætatis annum nondum compleuit, quanuis eundè iã incepisset; Ne hic cõpletũ intelligo, de momento natiuitatis, ad nuptiarum momentum, sed quæ attigit supremum anni diem, quo, vigesimus quintus annus in ea perficitur, quasi iam eum ætatis annum compleuisset, legis vinculo liberabitur, cui interim subiecta manebat: itaque, quæ Calendis Ianuarijs

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

Ianuarijs nata fuit orto iam sole, vel etiam post solis occasum, vigesimo deinde quinto anno, incipientibus Calendis Ianuarijs, (quæ moré Romano, quo nos utimur, à media nocte incipiunt, & sequentis noctis media parte finiuntur, l. more Romano, supra de ferijs, quem locum explicat Anton. Augustin. libr. 4. emendation. cap. 13. licet alij aliter obseruent mensuram diei, vt tradit Gellius libr. 3. noct. Atticar. cap. 2. Ioan. de Sacro Bosco in libello de anni ratione, seu computu ecclesiastico, sub titulo de dieb. naturalib. & artificialib. & ex nostris copiose Tiraq. de retr. lignag. §. 1. glossa. 11. ex numer. 1.) vigesimum quintum etatis annum, quoad præsens intentum, cõpleuisse, dicitur. Quauis enim iure ciuili, diuersimodè secundum diuersas actiones computetur annus, vt magistraliter tradit glossa in l. 3. §. minorem, verb. momentum, supra de minorib. aliquando enim, de momento ad momentum fit cõputatio, vt in d §. minorem, in restitutionis materia: & ad præscriptionem requiritur, quod nouissimus totus dies sit elapsus. l. in omnibus, infra de obligationib. & actionib. aliquando, annus incæptus habetur pro completo, vt in Reipublicæ muneribus, & honoribus, fauoris causa constitutum fuit. l. ad Rempublicam, infra de munerib. & honorib. (quod, aliter constitutum est iure nostro regio ord. li. 1. tit. 93. in prin.) & in casu, l. qui filium. §. Fabius Anton. alias incipit, Sabinus, infr. ad Trebell. aliquando tandem, cõpletus dicitur annus, in initio postremi diei, & hoc, frequentius, & regulare est. l. anniculus 1. & 2. infra de verbor. significat. & sic cõputatur annus, ad testamenti factionem l. qua ætate, supra de testamēt. & ad pupillaris substitutionis durationem sic cõputatur ex recepta sētētia, quã, aduersus vigiliũ, & alios

in. §.

in. §. masculino, instit. de pupillar. substit. defendit Cost. in c. si pater 2. part. verbo, defunctis ante tempora pubertat. nu. 2. vers. ego tamen de testament. lib. 6. & in vsucapione, p. probat. tex. in l. in vsucapionibus, cum l. sequenti, infra de vsucapionib. l. in vsucapione, infr. de diuers. & temporalib. p. prescriptionib. tradit Conan. lib. 3. cōmentar. c. 12. num. 1. & in multis alijs iuris articulis, ad hunc modū anni cōputatio fit, quam ita obseruat cōmunis hominum consuetudo, ad quā hęc omnia reducenda sunt, vt asserit Conan. d. num. 1. versicul. At communis, & ideo, interpretationem hanc, semper omnibus legibus, constitutionibus, & edictis fore adhibendam, & pro regula seruandam, nisi aliud nominatim caueatur, monet ibidem, num. 4. in princip. Nec ciuili tantum, sed etiam Canonico iure, anni cōputatio, varia est, vt tradit glossa 2. in c. ad nostram, extra de regularib. glossa in c. subdiaconus 77. distinct. Felin. in c. cum vigesimum, num. 7. de offic. & potest. iud. delegat. Quauis, inquam, ita variē computetur annus, & in p. presenti, quia lex p. nalis est, videbatur, quod annus incaptus, pro completo haberetur, vt filia vigesimum quintū atatis annum ingressa, nubens sine parentum consensu, p. nā legis euaderet, cum, odia restringi, fauores verō, conueniat, ampliari, p. ferri, stante glossæ sententia in dict. §. minorem, quæ totam hanc computationis varietatem tribuit fauori, aut odio subjectæ materiæ, quam sequitur glossa in dict. cap. ad nostram, & optimam appellat, ac ad eam semper recurri, dicit Afflic. lib. 2. constitution. rubr. 45. numer. 8. nihilominus tamen in p. presentiarum quælibet vltimi diei pars, quo perficitur vigesimus quintus atatis annus expectanda erit, nam, p. terquam quod communis illa glossæ sententiā secura

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

nō sit, quæ displicuit Connan. dict. cap. 12. numer. 2. ubi de vsucapionis termino, eiusque ratione disputat; nec etiam placet sententia existimantium, regulariter computationem fieri de momento ad momentum, nisi aliud reperiatur expressum, de quib. Tiraq. d. glossa 11. num. 20. Gom. l. 70. Tauri num. 25. verius enim est, regulariter anni mensuram, civiliter loquendo, & secundū cōmunem consuetudinem, ultimi dici initio compleri, iuxta d. l. anniculus. 1. & 2. quæ leges, palam est, quod ad civilem & communem loquendi usum respiciunt, non ad fauorem, aut odium dispositionis: Vera & constans resolutio est, quod, prius & ante omnia, ad statuentis verba attendi, debet l. quod constitutum, ubi notauit Bart. in princip. dicens, quod lex illa solet allegari in materia statutorum, quod non recedatur á verbis statuti, sup. de testament. nulit. l. si seruum. §. prator ait, versicul. non dixit prator, supra de acquirend. hereditat. & pluribus citatis tradit Tiraq. in l. si vnquam, verbo libertis numer. 4. C. de reuocand. donationib. Adeo vt, quantuis, lex pænalis sit, ab eius tamen verbis recedere, non liceat. l. prospexit infr. qui & á quib. manumiss. & in materia nostra, quod verba dispicienda sint ad anni computationem, probat tex. in l. si cui legetur ubi glossa, Bart. & alij sup. de legat. prim. Felin. in dict. c. cum vigesimum numer. 7. Connan. dict. cap. 12. numer. 3. & final. versicul. ex his, ubi hoc pro certo, ac regula tradit.

Qua vera, & communi doctrina præsupposita, notanda sunt verba regie legis nostræ dict. libr. 4. titul. 88. §. 5. quæ sic habent, *se algua filha ante que aja vinte e cinco annos.* & cæt. quæ verba vigesimum quintum annū cōpletum significant, nec enim, viginti quinque annos habere,

habere, dicetur, quæ vigesimum quintum nondum compleuit.

Pro quo facit Bart. sententia in dict. l. si cui legetur, numer. i. tradentis, quod ubi tempus ætatis apponitur per accusatiuum, adiecto verbo, ex natura suâ rem perfectam significante, quale esse, dicit, verbum, *peruenerit*, per iura quæ allegat, tunc, annum completum esse, oporteat, & ita intelligit tex. in dict. l. si cui legetur, & in l. non putabam, supra isto titul. secundum quam sententiam, idem dicendum erit, ubi tempus ætatis appositum fuerit per accusatiuum, cum verbo, *habuerit*, seu, *habeat*, ad enim verbum, rem perfectam significat, l. habere, infr. de verbor. significat. imò si verum amamus, hæc oratio, *antequam vigesimum quintum ætatis annum habeat*, ad quam rediguntur legis nostræ verba supra relata, vel, *cum vigesimum quintum ætatis annum habuerit*, quæ idem significat, proprius, ac multo magis enunciat, annum completum esse debere, quam illa, *cum ad vigesimum quintum ætatis annum peruenerit*, de qua Bartol. quod si contra Bartol. magis placeat sententia existimantium, accusatiuum, natura sua, etiam sine verbo rem perfectam innuente, anni complementum requirere, vt tentauerunt Dyn. Ray. & Baldus per text. ibi in l. si in annos, supra hoc titul. Petr. Cyn. Bald. & Alex. in dict. l. si cui legetur, ubi eos retulit, & secutus est Ias. num. 13. multo magis prædicta interpretatio ad ordin. nostram erit amplectenda, cum eius verba supra relata, in latinum eloquium conuersa, accusatiuum ferant. Atque ita, cum tempus ætatis, appositum sit per accusatiuum, quod, natura sua, secundum prædictorum sententiam, annu cõpletum desiderat, & per verbum, *habere*, quod,

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

quod, quia rem perfectam significat, anni perfectionem expostulat, manifeste apparet, in terminis nostræ legis ad euadendam panam, completum annum esse, oportere, secundum eiusdem legis verba, à quibus non est recedendum.

- 33 Completum autem intelligimus, non de momento ad momentum, nam huiuscemodi computatio, quannis ea aliquando Iurisconsulti nostri vtantur, naturalis est, & ad Astronomicam indagacionem pertinens, secundū quam, anni mensura, & cōputatio, solis cursui adæquat, & diuiditur in menses, dies, horas, pūcta, momenta, vncias, & atomos: Constat vero naturalis annus, qui secundum diuersos, diuersa principia habuit, vt tradit Ioan. de Sacro Bosco de computu ecclesiastico, titulo de anno solari, laté Cour. lib. 4. variar. c. 18. nu. 4. (qui & solaris dicitur, eo quód spatium temporis sit, quo, sol circumiens totum Zodiacum motu proprio, regreditur ad idem punctum, à quo digressus fuit) trecentis sexaginta quinque diebus, & vnius diei quadrante, id est, sex horis, quæ, confusionis vitandæ gratia, integræ supponuntur, cum reuerá, naturalis cursus solis, eas integras, & completas non absumat, sed illis, vnius duodecima pars, & hæc non ex toto, desit, & authere Sacro Bosco vbi supra. Vndé, post multas annorum reuolutiones, ex minutis illis spatijs, quæ in sex horis cuiuslibet anni, cōplementum solaris cursus exsuperant, decem dies collecti sunt, quos nostris temporibus detractos vidimus anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo secundo, ita vt anno illo post festum beati Francisci, quod celebratur die quarta mensis Octobris, sequenti die, decima quinta eiusdem mensis dies numeraretur: quod Gregorij decimi tertij motu proprio prouisum fuit, cau-
tumque

tumquē in posterum, vt debitis temporibus Pascha deinceps celebraretur. Ex prædicto autem sex horarum spatio, quoniam difficile esset, eas cuilibet anno continuare, singulis quadriennijs dies integer collectus, & insertus fuit, quod institutum à C. Julio Cæsare, refert Alc. in. l. cum bissexto, aliàs, cum bissextus, circa principium, versicul. sed hunc quoque modum, infr. de verbor. significat. & in eiusdem Cæsaris vita prodidit Sueton. Tranquilus. c. 40. qui dies, Febtuario mensi potius, quàm alij, non sine causa additus & intercalatus, ob quam causam, mensis ille intercalaris dicitur, d. l. cum bissextus, infine, bissextilem annum efficit, sic nuncupatum, (vt & hoc obiter in gratiam curiosi lectoris adnotemus ex Sacro Bosco de computu ecclesiastico titulo de año bissextili) quoniam eo anno, dies ille, qui, ad Calendas Martias, reuera sextus est, & sequens, qui intercalatur, sextus quoque nuncupatur, nam biduum illud, pro vno die habetur, vndè legentes, in matyrologio, bis pronuntiant, *sexto Calend. Martij*, duos dies ponentes super eandem litteram, & idcirco bissextus annus dicitur, in quo bis sextus ante calendas dies est, alij bissextilem nuncupari, autumant, quoniã annus ille, qui trecentos sexaginta sex dies continet, bis senarium numerum continet, vndè à senario numero in eo anno bis ita replicato, bissextilem appellari, dicunt, authore erudito & religioso viro Francisco Titelmanno de rerum naturalium consideratione lib. 7. c. 17. infine. Quod autem, biduum illud, pro vno die habeatur, vt nihil referat, an quis natus sit priori, an posteriore die, semper, namque, *sexto Calend. Martij*, eius natalis dies erit, ait Iuriscons. Celsus in. d. l. cum bissexto. d. l. 3. §. minorum, supra de minorib. quod, ad multas iuris actiones notandum est, quanuis, vbi dispositio

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

tractet de certo dietū numero, dies intercalaris, qui posterior est, etiā cōputetur quasi alius á priore, vt probat Alc. per tex. ibi in d. l. cū bissextus, versicul. fin. & fuit sententia Hugonis glossatoris antequam, quā refert Accurs. in l. 2. glossa finali in r. solut. infra de diuers. & tēporalib. p̄scriptionib. ob quā etiā causā, dies ille, bissextus dicitur, vt eū vocat Alciar. d. l. cū bissextus, quoniam, scilicet, bīdum illud, bis sextus, Calendarum Martij, dies est, posteriore veró, ex Ecclesiæ instituto celebratur festum beati Mathiæ Apostoli, vnde versus.

Bissextum sexta Martis tenuere calenda,

Postertore die celebrantur festa Mathiæ.

94 Hæc autem, ad naturalis anni mēsuram, qui proprio, & pleno solis cursu perficitur, spectant; sed nos, cum annum dicimus, nō ita stricta, curiosa, & astronomica cōputatione acceptum intelligimus, sed ciuilem intelligimus, qui constat ex trecentis sexaginta quinque diebus l. 4. §. Stichus si heredi, infra de statu liber. d. l. anniculus, 2. vbi Alc. in fine, & cum cōpletum dicimus, cum intelligimus, cuius vltimus dies incæpit, incipit autem more Romano, quo nos vtīmur, á media nocte, vt diximus supra, hæc enim anni computatio, ciuilis est, & secundum communem loquendi vsū, dicit. l. anniculus. l. & 2. quam intelligimus, cum annum completum dicimus, p̄terquā vbi aliud reperiatur expressum, vt in casu d. §. minorem: loquendi, namque, vsus communis, in moralibus actionibus primum locum obtinet, vt secundum eam verba intelligantur l. Labeo, versicul. non enim, sup. de supellect. legat. l. librorum. §. quod tamen Casius, sup. de legat. tert. vbi glossa finalis, Bart. in l. talis scriptura sup. de legat. primi: tradit Couar. de sponsalib. 2. part. c. 4. §. 1. num. 2. idem lib. 3. variar. c. 5. num. 1. & pro communi regula tradit Dec. cōf. 472. Testator, col. 2. versic.

2. versicul. in secundo dubio, pluribus exornat Tiraq. de retr. lignagier. §. 2. glossa 1. num. 6. vbi ex Abb. in cap. 2. notab. 2. de arbitr. tradit, communem loquendi vsum debere attendi, & propriæ significationi præferri in omni materia quantumlibet odiosa, & restringibili, idem Dec. d. col. 2. prædicta vero de anni computu, & complemento obseruatio, in iure nostro otiosa videri, non debet, nam vltra varias decisiones ad certum annorū numerum spectantes, plurimi sunt casus, in quibus diuina, canonica, & ciuilia iura, vnus anni termino vtuntur, vt constat ex adductis á Quintilian. Mandos. in regul. Cancell. regul. decim. quæst. 4. ex num. 12. ex quo loco nõ aginta casus cumulat, vnus anni termino terminatos, **3**omittēs alios. ¶ Atque his explicitū manet, pro interpretatione legis nostræ, ad quod vsq; ætatis tēpus, filia, sine parētis cōsensu nubens, ex hæredatior ē incurrat. Nūc ad eius ampliaciones deueniēdo, prima sit, vt lex habeat *not. 1. 2. p. 1. 2.* locum etiam in naturali filia: Nam, & hæc, vbi ei, alias, *pliat* parētis successio, æque ac legitimis, deberetur, si nubat antequā habeat viginti quinque annos, absque illius cōsensu, incidet in legē: Nec enim, ad paternā successiōnē, melioris cōditionis esse, debuit, quæ, inhonesto & illicito coitu quæsitā fuit, quā quæ, honesto & licito, cū illā eadē culpa neglecti obsequij paterni, & eadē legis ratio, paterna successione indignā ostendat, vt inferius **36**pendemus. Obstare tamē, videbatur, quod in legis dispositione, filiorū appellatione, regulariter, naturales nõ comprehenduntur, vt in quæstione illa, an in legis dispositione, filiorū vocabulo naturales cōtineātur, quā arduā, & cæteris difficiliorem, post Alex. in l. ex facto. §. si quis rogatus, nu. 25. infra ad Trebellian. dixit Gabriel Pærot. in tractatu de nothis & spurijs cap. 32. in princip.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

tandem post diuersas diuersorum sententias, pro regula constituit idem Palæot. d. c. 32. num. 3. ad fin. versicul. sic igitur pro regula, vbi late profecquitur, (quid verò, in testamentis, & contractibus, iuris sit, agit idem Palæor. in capitulis præcedentibus, & remissiuè Ias. in. §. penales num. 58. instit. de actionib. & circa testamentariam dispositionem, ad conditionē, *si sine liberis*, late Emanuel in §. & quid si tantum 5. part. ex num. 57. & in c. si pater. 1. part. verb. si absque liberis, á num. 34.) quod maximè obtinebit, vbi, legalis dispositionis materia, penalis, & odiosa sit, iuxta regul. odia, de regul. iur. lib. 6. l. interpretatione, infra de pænis, porró, exhæredatio, odiosa est, & ideo non debet, interpretatione iuari. l. cum quidã, in fine, sup. de liber. & posthum. norant Bart. & doctores per tex. ibi in l. 2. eod. titul. tradit Mantic. de conjectur. vltimar. voluntat. lib. 4. titul. 11. ex num. 18. quapropter, in dispositione legis pænali, & odiosa, videbatur, quòd, filia appellatione, naturalis non subintelligeretur; Nec inconueniens esse, putatur, quòd interdum illa, meliore conditione, quàm legitima, censeatur, nam & sic cõtingit in filia eius, qui artē ludricã fecit, quæ, si legitima sit, senatorio viro nubere, lege Iulia prohibetur, non verò, si naturalis sit tantum, l. lege Iulia. §. hoc capite, infr. de ritu nuptiar. sic etiam, in lucro, & cõmodo pecuniario, aliquando, naturalis, melioris conditionis est, quàm susceptus ex iustis nuptijs, vt obseruat Pinel. noster in 2. part. rubr. C. de bon. matern. num. 8. Præsertim, quòd non æqua videtur ratio, in nostra specie, circa filiam naturalem, ac legitimam, cum naturalis, non ita dedecoret parentes indecoris nuptijs, vt legitima.

Sustinenda tamen prædicta sententia erit, & ampliatio ad d. legē nostrā, nam, & si in legis dispositione, filia appellatione,

pellatione, regulariter non comprehendatur naturalis, id tamen fallit, vbi vna & certa est legis ratio, quæ in naturali quoque vigeat, tunc enim dispositione legis in filio loquentis, naturalis continebitur, vt legitimus, nec quidem extensiuè, quasi facta legis extensione de casu ad casum, sed comprehensiuè, quasi vere & proprie, legis dispositione de filio loquentis, naturalis quoque cõprehendatur, vt tradit Palæot. d. c. 32. num. 3. in princip. qui hanc, ad prædictam regulam, fallentiam, sequenti capite prosequitur; Id enim vis rationis operatur, quæ, cum ad legis sanctionem vna est, omnes casus, quibus conuenit, pariter decedit, non extensiuè, sed comprehensiuè, sicut enim genus comprehendit diuersas species, ita generalis ratio legis diuersas species casuum emergentium, vt dixit Bald. in. l. de quibus, sup. de legib. & ante cum Petr. & Cyn. in. l. iura non in singulas, eod. titul. quò fit vt, & si legis dispositio correctoria sit iuris antiqui, & pœnalis, & odiosa, comprehendat tamen omnes casus, quos illius ratio, vel expressa, vel subintellecta comprehendit, non obstante crebra & vulgari traditione, quæ in prædictis extensionem denegat; nam tunc legis extensio non inducitur, sed ipsius potius dispositione omnes illi casus comprehensi dicuntur. Idque ex eo ostenditur, quia cum ratio legis, legis anima sit. C. Marcion. i. quæst. i. late Tiraq. in tractat. cessante causa. i. part. num. 133. & sequenti Barbof. in. l. i. i. part. num. 87. versicul. Et facit, sup. solut. marrim. omnes casus, quos ratio amplectitur, legem ipsam amplecti, merito dicemus.

37 Ex quibus apparebit, legem nostram de filia loquentem (quæ uis verbu hoc, proprie ad illam referatur, quæ ex viro & vxore eius nascitur. l. filiu, sup. de his qui sunt sui vel alien. iur.) de naturali quoque fore intelligendam, si ostederimus

Relectionis l. Titia, si non nupsierit.

rationem illius, ad hanc etiam pertinere. Quod munus ut absoluaus, notandum erit, quod nostræ legis ratio patriam potestatem non respicit, enim vero idem equè lex disponit in filia respectu matris, quam, certum est, filios in potestate non habere, & procedit etiam in emancipata, & vidua, ut tradit Barbof. d. l. 1. 4. part. numer. 42. ad fin. sed legis nostræ & similitum ratio versatur in obsequio, quod filię parentibus debent, quod obsequium, cum naturalis iuris sit, iuxta quartum decalogi præceptū, naturales quoque filios obligat. l. adoptiuus. §. 1. supra de ritu nuptiar. vnde & hi, parentes, sine venia in ius vocare, non possunt. l. parentes sup. de in ius vocand. vbi glossa, tradit glossa in. §. pænales, verb. vel parētē, instir. de actionib. vbi las. num. 57. conuenit ord. nostra lib. 3. titul. 9. §. 1. quia id ad paternum pertinet obsequium, & debitam reuerentiam l. 2. C. de in ius vocand. & vna est omnibus parentibus seruanda reuerentia, ut ait Paul. Jurisconsult. in d. l. parentes, per quam dixit ibi Gul. & alij quod in prouisionibus ordinatis à natura, cuiusmodi est ius alendi, & honorandi parentes, appellatione parentum, & liberorum, naturales quoque cōprehēduntur, tradit Tiraq. in l. si vnquam, verb. donationē largitus, num. 289. C. de reuocand. donationib.